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Národ americky truchlí nad smrtí svého presidenta-mučedník- a

Theodore Roosevelt presidentem Spojených Států

Tělesné pozůstatky zesnulého presidenta uloženy budou k poslednímu odpočinku vCanton O

falo v průvodu setniny pravidelné-
ho vojska setniny námořníků a

jedné setniny každého pluku mili-

ce buffaloské Mrtvola vystavena
bude v městské radnici abyobča
nům buffaloským poskytnuta byla

příležitost vzdáti úctu zesnulému

presidentu až do setmění od 1

ďo 6 hodin Mrtvola zůstane v

městské radnici pod stráží řadové-
ho vojska a námořníků do ponděl
ka do 7:30 hod ranní načež v

v témž průvodu dopravena bude k

pohřebnímu vlaku na společnou
stanici v Buffalo

Pohřební vlak vyjede z Buííalo
v pondělí v 8:30 had ráno a oče-

kává se že přibude do Washing-
tonu v pondělí v g hodin večer
Ve Washingtonu přenesena bude

mrtvola z vlaku do Bílého domu
v průvodu škadrony jízdy kdež

zůstane pod stráží vojínů a ná-

mořníků až do 10 hodin v úterý
ráno kdy přenesena bude do ro-

tundy kapitolu v témž průvodu
jízdy Mrtvola vystavena bude

v rotundě kapitolu až do 1 1 hodin

ve středu dopoledne - Ve 12 hod'
odbývány budou veřejné pohřební
obřady v róbnděKV jednu hodi- -

nu dopravéaa bude mrtvola v prů-

vodu vojenském za kterýmž ubí-

rat! se bude průvod pohřebníjako
při pohřbu presidenta Garfielda
oa nádraží Baltimore & Ohio drá-

hy' kdež vložena bude do pohřeb
ního vlaku kterýž odjede do Can-ton- u

ve 2:30 hod odpoledne Vlak
ten přibude do Cantonu asi v 1

hod ve čtvrtek ráno kdež koneč-

né obřady vykonány budou pod
dozorem výboru jmenovaného
mayorem onoho města'"'

V neděli večer oznámeno úřed-

ně Johnem HayemElihu Rootem

John D Longem a Henry Mac
Farlandem že k snažné žádosti
pí McKinleyové aby tělesné po

zůstatky chotě jejího uloženy byly
k odpočinku v Cantonu ve středu
večer učiněny byly následující
změny: Pohřební obřady v ro-

tundě kapitolu odbývány budou
v úterý ráno po příchodu průvodu
jenž provázeti bude tělesné pozů-

statky z Bílého domu Mrtvola

vystavena bude v rotundě až do
úterka večer kdy

'
doprovozena

klidně v

drobnější vysvětlení Jedině dr

Mann byv tázán zdali jest něco

pravdy na pověstech že kule byla

jedem napuštěna odvětil:

"Úřady i lékaři obdrželi četné

telegramy a dopisy v nichž tvrze-

no že kule byla jedem napuštěna
Nevím byla li neb nebyla Ku

zjištění toho bude nutno lučebně
neb bacteriologicky prozkoumati
zbylé kule v revolveru Zjištění

CapyneM IMO kjr Charto A Ony

to bude velmi nesuadným 2 mno-

hých důvodů Veškeré vláknivo

jímž kule pronikla jest zmrtvělé

Jest to skutečně pozoruhodné
Rozměr zmrtvělého masa v žalud-

ku byl snad tak veliký jako objem
stříbrného dollaru i Dr Wasdin

zkušený lékař v-- námořním odboru
zdravotním velice nakloněn byl
náhledu že kule byla jedem napu-
štěna"

Mistopresident Roosevelt pospifil do
Bufalo

Stav presidentův zhoršil se v

pátek ráno krátce po a hodině
Ihned povoláni byli k lůžku jebo
všichni lékaři a členové kabinetu
v městě dlící Brzy zaslány byly
depeše o nebezpečném stavu pre-

sidentově nepřítomným Členům
kabinetu a příbuzným a přátelům
Kdyl v pátek časně a rána vy-

dal ae Theodore Roosevelt a prů-
vodci tvými a Tabawua klubu sa

Saratogou NY na loveckou vý

prava do hor adirondackakfchdo

konal

seskupeni byli kolem lůžka bratr

presidentův Abner McKinley sl

Helena McKinieyová a pí Sarah
Duncanová sestry presidentovy
sl Mary Barberova neteř sl Sa-

rah Duncanová neteř poručík
James F McKinley William F
Duncan a John Barber synovci

věrný tajemník George B Cortel-yo-

Hon George C Dawes a

William C Brown - Vedle těchto

přítomni byli též ošetřovatelky a

námořní nemocniční ošetřovatelé

Ve vedlejším pokoji byli dři
Charles McBurney Eugene Was-d- in

Roswell Park Charles G

Stocton a Herman Mynter

Minuty prchaly Mlčky a ne-

hybně stáli přátelé kolem lůžka
Ve 2:15 hod sklonil se dr Rixey
a položil ucho své na prsa zmíra-

jícího presidenta Vztýčil se a s

namáháním vypravil ze sebe:

"President jest mrtev''
President skonal tiše bez křečo-

vitého zápasu smrtelného Zdilo
se jakoby byl usnul Hlubokc
ticho přerušováno bylo jedině tlu

třeným vzlykotem truchlících

Prvý vzchopil se tajemoík Cortel-yo- u

Vyšel z pokoje a sešel po
schodech do velkého pokoje přijí-

macího kde dosud shromážděni

bylí členové4 kabinetu Jakmile
objevil se uá prahu pochopili
ihned že přináší jim truchlivou
zvěsť o smrti presidentově Cor

telyou stanul ve dveřích a sebrav
veškerou sílu svou pravil: 'l

'Pánové president zemřel''
Na to vyšel ven z domu a sdělil

touž zprávu zpravodajům Ihned

rozeslány byly úřadní zprávy o

úmrtí presidentovu do všech kon-

čin země Ježto bylo usneseno

aby mrtvola byla pytvána nemohlo

býti přikročeno k její balsamování

Byla tudíž položena na nosítka a

ponechána v pokoji kde smrt se

udála Uniformovaná stráž zdra-

votnického odboru konala hlídku

Výsledek pytvánt mrtvoly

V sobotu pytvána byla mrtvola

presidentova a v 5 hodin vydána

byla následovní zpráva podepsaná
čtrnácti vynikajícími lékaři

Kulka jež narazila na brudní

kosť nepronikla kůží a spůsobila

nepatrné zranění Duhá kule

pronikla oběma stěnami žaludko-vým- i

blízko dolejšího okraje
Shledáno že obě díry úplně
uzavřeny byly stehy avšak že ža-

ludeční blána kolem každé díry
stížena byla snětí Kule pronik-

nuvší žaludkem zaryla se do zadní

stěny břicha zasáhnuvši a urvavši

svrchní část ledvin Tato část

dráhy kule byla rovněž snětivou

sněť pak obsahovala v sobě sliní—

ci Kule dosud nebyla nalezena

Nebylo nižádné známky zánětu

pobřišnice nebo jiné choroby

ústrojí Stěny srdeční byly velmi

tenké Nebylo Žádného důkazu
že by byla příroda nějakým spůso-be- m

k uzdravení byla nápomocnou
a smrt zaviněna byla snětí jíž stí
Žen byt žaludek kolem ran kutí

působených jakož i vláknivo ko-

lem další dráhy kule Smrt byla

nezbytná vzdor vší pomoci lékař
ké i ranhojičské a byla přímým
následkem rány kulí spůsobené
Tato úřední zpráva lékařů stala

e předmětem horlivých rozprav o

příčinách jež sněť přivodila Vyšlo
na jevo že dr Wasdin jeden z

poradních lékařů a vynikající od

borník nalézající se ve službách
zdravotního ' odboru námořního

byl toho náhledu Že vražedná
kule byla jedem napuštěna a tím

sněť zavioěoa Rozměr zmrtvělé-

ho a anitivého masa - dosáhnuvši
velikosti stříbrného dollaru nad
vnitřními ranami překvapil velice

lékaře Mimo tnto úřední zprávo
odepřeli lékaři kaidé dalií po

hod

přijel soudce Házel a členové ka-

binetu Všichni shromáždili se v

knihovně Wilcoxova domu
Col Roosevelt přistoupil pojed-

nou k sekretáři Rootovi a asi po
pět minut živě s ním rozmlouval
Jednalo se o to zdali má presi-

dent nejprve podepsati přísahu
úřadní a teprve pak přísahali aneb
zdali má prve přísahati a pak listi
nu podepsati Sekretář Roote
ustal v rozmluvě s Col Roosevel-

tem a ustoupiv zpět pravil za

hrobového ticha hlasem sotva sly-

šitelným:
"Pane místopresidente já

Další slova zemřela mu na rtech a

plné dvě minuty slzy kanuly mu z

očí a rty chvěly se tak že nebylo
mu lze v řeči pekračovati Byly
to slzy soucitné jež kanuly z očí

všech přítomných I z očí ná-

stupce Williama McKinleyho
se dvě velké slzy Pojednou

pozvedl Root hlavu a hlasem pře
rývaným pokračoval: v

"Byl jsem vyzván abych jmé
nem i členů kabinetu zesnulého

presidenta alespoň těch kteříž

pruomni jsou
-- ycunaig vsecn

kromě dvou požádal vás byst z

příčin naléhavých záležitostí vlád
nich přikročil ku složení ústavní

přísahy presidenta Spojených
Států" -- —v

Col Roosevelt pokročil dále k

oknu ve výklenku a soudce Házel

uchopiv ústavní přísahu úřední

ptipravenou na pergamenu požádal

jej aby zvedl pravou ruku a

opakoval slova po něm V pokoji
panovalo ticho hrobové když
soudce četl vždy několik slov na-

jednou á Col Roosevelt pevným
hlasem je opakoval Slovy "a
takto přísahám'' skončil ji Ruka
klesla brada spočinula na oka-

mžik na prsou a ticho nerušené
zavládlo na chvilku komnatou
Soudce Házel přerušil je slovy:
"Pane presidente račte připo-

jit! svůj podpis" a president
obrátiv se k malému stolu poblíže
stojícímu napsal ve spod listiny
pevnou rukou "Theodore Roose
veltu" Požádav pak členy kabi-

netu o kratičkou rozmluvu potřásl
si s nimi ruce jakož i se senáto-

rem Depewem a konečně s ostatní-

mi hosy a zpravodaji
Když se diváci rozešli odbýval

president se členy Jtabinetu pora-
du jež trala bezmála dvě hodiny
Po její skončení prohlásil že po-

vede správu v kolejích presiden-
tem McKinleym položených a že

požádal přítomné členy kabinetu

aby v dosavadních úřadech svých
setrvali alespoS prozatím Tito
slíbili mu to a podobné ujištění
má prý 1 od členů nepřítomných
Zároveň oznámil že zvláštní za-

sedání kongresu nebude svoláno
Pozdraviv některé přátely své vy-

provodil president sekretáře Roo-t- a

načež se vrátil do domu Wil
coxova ťresident zdrzel se v

Buffalo až do pondělka do rána
V sobotu večer vydal president
Roosevelt prvou svou proklamaci
v kteréž ustanovuje Čtvrtek 19
září den to v kterýž tělesné po-

zůstatky zesnulého presidenta ulo

ženy budou k poslednímu pozem
skému odpočinku za den smutku
a modlitby po celých Spojených
Státech

Pohřební slavnosti

Tajemník Cortelyou oznámil v

sobotu následovní postup pohřeb
ních slavností- - V neděli 15 září
v 11 hodin dopoledne odbývány
budou v domě Milburnově soukro-

mé obřady pozůstávající ze ětení
sv písma modlitby Rev dra
Locka a pění Žalmu Hned po
těchto obřadech přeneseny budou
tělesné pozůstatky zesnulého pre
sidenta do městské raloice v Bu!

presidenta šťastně do North Creek
v sobotu v 5:22 hod ráno Zde

teprve dověděl se že president
zemřel V minutě po příchodu
svém do North Creek vsedl do
zvláštního vlaku a s větrem o zá-

vod uháněl přes Saratogu a Alba --

ny do Buííalo kamž přibyl v 1:35
hod odpoledne
Na stanici Terrace očekávali jej

Ansley Wilcox a George Willams

s kočárem spolu s oddílem čtvrté
ho signálního sboru jízdného a
četou dvaceti jízdných policistů
Cot Roosevelt usedl do kočáru a
v průvodu vojska i policie odjel
do domu Wilcoxova Značný dav
lidu shromáždil se v okolf dom

kterýž mlčky patřil na Col Roose-

velta když vystoupil z kočáru a

spěšně vcházel do domu Brzy
na to vyšel aby odebral se do do-

mu Milburnova kdež nalézala se

mrtvola presidentova Když spa-

třil vojenský a policejní průvod
seřaďujícf se kolem kočáru dal

povel k zas'avení a nařídil aby
pouze dva policisté jej provázeli
Hned na to kočár se hnul prová
zený jízdným policistou po každé
straně Col Roosevelt navštívil
dům Milburnův jedině za tou pří-

činou aby projevil soustrast a

úctu svou pí McKinieyová V

domě smutku zdržel se pnuze ma-

lou chvilku načež vrátil ae do
doma Wilcoxova Brzy za ním

mníval se že president McKinley

vyvázl úplně z nebezpečí a že na-

lézá se na cestě k brzkému uzdra-

vení se Lovecká družina brala

se směrem k hoře MarcynejvyšŠÍ-m- u

to vrcholi v pohoří adirondack-ské-

Asi za tři hodiny po od

chodu lovecké družiny přibyl

jízdný posel do Tabawus klubu s

'depeší pro místopresidenta že

president McKinley nalézá se v

WILLIAM 'KINLEY

kritickém stavu Zpráva ta za-

slána telegrafický do North Creek

a odtud telefonována do místa de-

set mil jižně od Tabawus klubu

ZároveB vypraveni klubem zvlášt-

ní průvodci a běhouni směrem k

boře Marcy a nařízením aby co

nejdříve vyhledali místopresidenta
Hodina za hodinou míjela avšak

po lovecké družině nebylo pa-

mátky Slunce qhýlilo ae již k

západu když pátrající horalé blí-

žili se k vrcholu vysoké hory stří-

lejíce občas z pušek Konečně

odpověděno jim rovněž střelbou a

za nedlouho dověděl se Roosevelt
o nebezpečném stavu presiden-
tově
Ohromen neočekávanou zprá-

vou vydal se místopresídent v

5:45 bod ihned na zpáteční cestu

do Tahawua klubu Odtud odce
stoval neprodleně v dostavníku do

North Creek 35 mil vzdáleného
Cesta byla velice nebezpečnou nei
skulení průvodčí dopravili místo

William McKinleydvacátý pátý
president Spojených Států skonal
tile v sobotu ve 3:15 hod ráno
V pátek v 6 hodin večer oznámili
lékaři ze vznešený trpitel zmírá a

v krátké době na to počaly se na

něm jeviti neklamné známky blí-

žící se smrti '] President upadl v

bezvědomí a lékaři podávali mu

silných driždidel až do 7 hodin
avšak bez úspěchu Seznavše že

poslední okamžik se blíží dali po-

volat! oejbližŠÍ a nejmilejší příbuz-
né k loži zmírajícího
Kolem 7 hodiny probral se

zmírající ze své strnulosti a nabyv
částečného vědomí přál si spatřiti
milovanou svou choť Když paní
McKinieyová veSla do pokoje
ustoupili lékaři do pozadí Vážný

obličej zmírajícího vyjasnil se

mdlým úsměvem když pojali se

za ruce Posadila se vedle smrtel-

ného lůžka mileného chotě svého
držíc umdlelou ruku jeho Ač

tělesně slabá dovedla se přece
těžce zkoušená paní v těžkém oka
mžiku tomto překonat

'

Na to počal se president modliti
žalm "Blíže k tobě bože můj"
a poslední slyšitelná slova jeho
byla: 'S bohem všem s bohem

JesttQ yůlebožL --StaS se vale

jeho ne naše'
: Po slovech těchto počal blouzni-

li a brzy úplně pozbyl vědomí

Život presidentův prodlužován byl

po hodiny pomocí kyslíku a zmí-

rající projevil konečně přání aby
jej nechali zemříti V 8:30 hod

počala tepna jeho býti slaběji a

slaběji a president klesal povolně

jako dítě u věčný spánek Kolem

10- - hodiny počaly pkonČiny jeho
stydnouti
Příbuzní a členové kabinetu

dlící v Buííalo shromážděni byli
ve velkém návštěvním pokoji v

domě MilburnovězároveQ s Četný
mi politickými přáteli zmírajícího

presidenta Když president upadl
v bezvědomí vyšli po schodech

nahoru druh za druhem a přikro-
čivše tiše ku dveřím pokoje kde

zmírající se nalézal rozloučili sc

s ním pohledem Zarmouceni a

zdrceni žalem zvolna odcházeli

aniž by některý z nich do pokoje
vkročil Sekretář Wilsoc zůstal
dole nepřeje si aby v paměť jeho
'vtiskl se obraz zmírajícího před-

staveného jeho Sekretář Long
jenž přibyl do Bu fialo pozdním
vlakem odebrat se přímo k lůžku

presidentovu a stiskl naposled stu-

denou ruku jeho
Někteří lékaři seznavše že

yeškérá pomoc lidská jest již mar-

nou a že skon presidentův jest
pouze otázkou několika okamžiků

vzdálili se jiní pak setrvali z úcty
k ztnírajícímu
Krátce před půlnocí přibyl dr

Janeway vynikající odborník v

nemocech srdečných' povolaný z

New Yorku a ihned odebral ae k

lůžku presidentovu Na prvý po-

hled přesvědčil se ie není té nej-me- nší

naděje na Obrat k lepšímu
Odvrátil se oznámil shromáždě-

ným příbuzným a úředníkům že

konec jest velmi blízký
Přiblížila se půlnoc a jeitě po-

divuhodná tělesní síla presidento-
va vzdorovala smrti Opětně mi-

nula hodina a pak ještě jedna Ve

dvě hodiny byl jediný dr Rixey v

pokoji nemocného Druhové jeho
dleli v pokojí vedlejším kdežto

příbuzní Členové kabinetu a nej-blii- šf

přátelé shromážděni byli v

pokojí dolejším Konečně spozo-rov- al

věrný lékař slabé křečovité

chvění — president skonávat

Ihoel sdělil to nejbliŽSÍm příbuz-

ný a tito přišli ve skupioáchaby

fcpatli naposled na dokonávajf-cT-~o

prtsšJeata ženy plakaly
aaulí vzlykali lala nezměrném
' V pesásía tomto okamžiku

bude na železniční stanici Po- - D

hřební vlak vyjede z Washingtonu
v úterý asi o 8 hodině večerní a

přibude do Cantonu ve středu
V neděli odělo se město Buffalo

v háv smuteční Ráno vykonány
byly jednoduché obřady v domě:
kde president-mučední- k skonal
Zapěn byl žalm a vykonána mo-

dlitba u mrtvoly
:

Jenom nejbližší
příbuzní a přátelé a političtí stou-

penci zesnulého presideuta byli

přítomni Byla to scéna nanejvýš
dojemná V pokoji návštěvním

spočívala mrtvola uložená v čer
nou rakev na márách Nad

spodní částí jej! vlál hvězdnatý
praporjejž zesoulý president tolik
miloval U hlavy konali stráž
seržant pravidelné pěchoty a ná-

mořník Rodina rozloučila ae

drahým zesnulým před příchodem
ostatních Pí McKinleyovácbu-rav- á

žalem zdrcená vdova uve-

dena byla do pokoje lékařem

svým drem Ríxeym Těžce zkou
Šeoá žena chovala se statečně
Zírala na mrtvého chotě a hladila
mu obličej Zdálo se iakobv
nechápala že jet mrtev Na to
odvedena byla drem Rixeym a sta-

nula nahoře u schodů kde mohla

slyleti obřady Pí Hobartová
vdova po místopretidentu slečny
Berberovy a dr Rixey a ní setr-

vali Ostatní členovi rodiny Ab-

ner McKinley a chotí sl Hcxi
McKinieyová pí Duncanovárr- -

ber s chotí pLLafayette V
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